

भारत सरकार
पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय
भारत मौसम विज्ञान विभाग
मौसम विज्ञान केन्द्र, देहरादून



Government of India
Ministry of Earth sciences
India Meteorological Department
Meteorological Centre, Dehra Dun

Daily Press Release (Morning) Date and Time of Issue: - 09.01.2020/10:00 Hrs IST

Weather Forecast for today:

FOR UTTARAKHAND

Weather Forecast:

Partly to generally cloudy sky. Very light to light rainfall/snowfall likely to occur at isolated places in Kumaun region of Uttarakhand, dry weather likely to prevail over rest of the state.

Snowfall likely to occur at places with height 2200 m & above.

WARNING

- *Dense to very dense fog likely to occur in plains during early morning especially in Haridwar and Udham Singh Nagar districts of Uttarakhand on 10th and 11th January, 2020*
- *Cold Day to severe cold day conditions likely to occur at a few places especially in hills of Uttarakhand on 9th January 2020.*

ADVISORY:-

- *Due to significant snowfall activity in Uttarakhand from 7th to 8th January, 2020, roads are very likely to get blocked in areas with height 2000m & above. State government authorities are advised to take necessary action for road clearance.*
- *Due to snowfall, road condition likely to become slippery in hills. The commuters and tourist are advised to be very cautious and coordinate closely with state government authorities*
- *Cold day to severe cold day conditions likely to occur at a few places in Uttarakhand from 08th to 09th January, 2020, the people are advised to take precautionary measures.*

मौसम पूर्वानुमान :

आंशिक रूप से लेकर आमतौर पर बादल छाए रहेंगे | उत्तराखंड राज्य के कुमाऊँ क्षेत्र में कहीं-कहीं बहुत हल्की से हल्की वर्षा/बर्फबारी की संभावना, राज्य के शेष स्थानों में मौसम शुष्क रहेगा | 2200 मीटर तथा और अधिक ऊँचाई वाले स्थानों में बर्फबारी की संभावना।

चेतावनी

- *दिनांक 10th एवं 11th जनवरी 2020 में उत्तराखंड के मैदानी क्षेत्रों में विशेषकर हरिद्वार तथा उधमसिंह नगर जनपदों में प्रातः सुबह को कुछ भागों में घने से बहुत घना कोहरा छाने की संभावना |*
- *दिनांक 9th जनवरी 2020 को उत्तराखंड राज्य के कुछ स्थानों में विशेषकर पर्वतीय क्षेत्रों में शीत से तीक्ष्ण शीत दिवस की स्थिति होने की संभावना |*

सलाह:-

- *07 से 08 जनवरी, 2020 तक उत्तराखंड में अधिक बर्फबारी के कारण 2000 मी. तथा इससे अधिक ऊँचाई वाले स्थानों की सड़कों के अवरुद्ध होने की संभावना है। राज्य सरकार को सड़क निकासी के लिए आवश्यक कार्यवाई करने की सलाह दी जाती है।*

- बर्फबारी के कारण, पर्वतीय क्षेत्र की सडकों में फिसलन की स्थिति हो जाने की संभावना है। यात्रियों और पर्यटकों को बहुत सतर्क रहने और राज्य सरकार के अधिकारियों के साथ समन्वय बनाने की सलाह दी जाती है।
- 08 से 09 जनवरी, 2020 को उत्तराखंड में कुछ स्थानों में शीत से तीक्ष्ण शीत दिवस की स्थिति होने की संभावना है, लोगों को एहतियाती उपाय करने की सलाह दी जाती है।

FOR DEHRADUN

Weather Forecast:

Mainly clear sky. Fog likely to occur in late night/early morning hours. Maximum temperature likely to be around 18°C.

मौसम पूर्वानुमान:

आसमान मुख्यतः साफ रहेगा | देर रात /प्रातः सुबह को कुछ भागों में कोहरा छाया रहेगा
/अधिकतम तापमान 18° से के लगभग रहेगा |

Today's Minimum Temperature

S.No	Station	Minimum Temperature		Rainfall (in mm) at 08:30 IST (past 24 hours)
		Min Temp(°C)	Departure from Normal	
1.	Dehradun	4.5	-2	32.2
2.	Pantnagar	9.3	4	29.0
3.	Mukteshwar	-2.0	-3	23.2(Snowfall- 7.5 inch)
4.	New Tehri	-2.0	-	39.8(Snowfall 25 Cm)

Legends: (As per the new guidelines w.e.f January 1, 2016)

Unlikely = probability of occurrence up to 25%	Likely = probability of occurrence between 26 & 50%	
Very likely = probability of occurrence between 51 & 75%	Most likely = probability of occurrence above 75%	
Very light rain: Trace - 2.4 mm	Light rain: 2.5- 15.5 mm	Moderate rain: 15.6 – 64.4 mm
Heavy rain: 64.5- 115.5 mm	Very heavy rain: 115.6- 204.4 mm	Extremely heavy: > 204.4 mm